

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
1º SEMESTRE DE 2016 - JANEIRO A JUNHO DE 2016

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total (Últimos 12 meses)	Previsão Atualizada Exercício
	JUL/2015	AGO/2015	SET/2015	OUT/2015	NOV/2015	DEZ/2015	JAN/2016	FEV/2016	MAR/2016	ABR/2016	MAI/2016	JUN/2016		
RECEITA CORRENTES (I)	5.705.842,96	4.777.430,62	5.966.144,29	5.540.286,00	4.940.024,98	5.822.674,77	4.883.241,22	4.997.267,17	5.210.602,29	4.866.777,92	5.155.147,53	4.702.596,69	62.568.036,44	64.163.000,00
Receita Tributária	198.863,27	258.266,06	193.331,92	160.202,62	136.978,52	176.129,86	129.483,31	200.392,86	166.797,53	137.630,42	158.071,32	177.725,12	2.093.872,81	3.514.000,00
IPTU	30.861,42	51.423,15	6.071,79	4.015,31	3.949,61	3.762,50	2.206,62	1.792,10	682,54	162,26	388,15	6.569,40	111.884,85	160.000,00
ISS	97.420,43	85.831,70	90.155,00	93.194,14	74.710,80	85.424,77	65.631,90	55.640,47	94.842,18	51.185,05	84.105,37	84.810,73	962.952,54	2.000.000,00
ITBI	13.327,73	63.043,41	47.397,27	15.024,21	10.149,95	9.439,10	5.558,40	95.371,06	7.170,48	8.970,12	14.576,82	30.309,37	320.337,92	460.000,00
IRRF	41.246,98	41.879,92	43.132,95	43.312,60	44.328,76	72.687,77	39.468,42	31.087,07	48.956,10	45.416,63	41.951,23	46.406,40	539.874,83	730.000,00
Outras Receitas Tributárias	16.006,71	16.087,88	6.574,91	4.656,36	3.839,40	4.815,72	16.617,97	16.502,16	15.146,23	31.896,36	17.049,75	9.629,22	158.822,67	164.000,00
Receita de Contribuição	24.063,09	23.591,48	19.782,03	24.421,58	21.361,96	26.297,89	25.383,89	30.147,48	58.150,16	8.824,74	35.145,78	38.225,12	335.395,20	260.000,00
Receita Patrimonial	107.214,41	96.138,16	95.614,22	97.235,37	140.458,07	92.232,98	87.662,29	92.430,68	97.914,60	127.438,23	88.868,09	83.543,73	1.206.750,83	1.030.000,00
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita de Serviços														
Transferências Correntes	5.372.106,66	4.393.442,40	5.628.382,95	5.251.989,31	4.629.604,52	5.476.971,67	4.631.349,43	4.663.841,66	4.877.677,95	4.586.275,44	4.866.251,35	4.396.649,72	58.774.543,06	59.185.000,00
Cota-Parte do FPM	1.187.669,04	1.174.195,93	978.934,46	1.114.189,65	1.258.007,58	2.127.207,88	1.373.341,51	1.719.225,02	1.044.289,26	1.241.435,64	1.650.809,78	1.363.836,31	16.233.142,06	16.300.000,00
Cota Parte do ICMS	1.540.946,37	1.583.436,04	1.565.216,43	2.227.107,90	1.536.888,37	1.513.016,08	1.649.047,37	1.519.864,32	1.485.578,94	1.436.129,48	1.411.493,31	1.420.193,97	18.888.918,58	18.400.000,00
Cota-Parte do IPVA	61.889,77	37.698,65	23.702,86	17.193,60	11.108,48	11.278,86	15.428,45	20.536,05	52.812,82	170.066,94	232.273,74	114.316,13	768.306,35	950.000,00
Cota-Parte do ITR	1.567,63	670,46	8.693,40	74.713,05	10.606,90	4.519,00	9.017,75	387,40	4.741,83	799,35	1.202,20	1.115,23	118.034,20	50.000,00
Transferências da LC 87/1996	13.942,39	13.942,39	13.942,39	13.942,39	13.942,39	13.942,39	14.011,67	14.011,67	14.011,67	14.011,67	14.011,67	14.011,67	167.724,36	190.000,00
Transferências da LC 61/1989														
Transferências do FUNDEB	666.909,26	683.502,29	697.074,50	911.694,13	595.527,25	847.649,15	663.220,92	600.983,64	793.485,33	667.145,63	796.972,40	657.079,96	8.581.244,46	8.800.000,00
Outras Transferências Correntes	1.899.182,20	899.996,64	2.340.818,91	893.148,59	1.203.523,55	959.358,31	907.281,76	788.833,56	1.482.758,10	1.056.686,73	759.488,25	826.096,45	14.017.173,05	14.495.000,00
Outras Receitas Correntes	3.595,53	5.992,52	29.033,17	6.437,12	11.621,91	51.042,37	9.362,30	10.454,49	10.062,05	6.609,09	6.810,99	6.453,00	157.474,54	174.000,00
DEDUÇÕES (II)	532.489,82	570.532,91	527.132,08	698.116,60	576.308,75	606.754,39	623.433,39	663.504,09	528.780,08	581.203,31	671.952,54	588.768,52	7.168.976,48	7.278.000,00
Contribuição Plano de Previdência e Assistência Social do Contribuinte do Servidor														
Compensação Financeira Entre Regimes de Previdência														
Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB	532.489,82	570.532,91	527.132,08	698.116,60	576.308,75	606.754,39	623.433,39	663.504,09	528.780,08	581.203,31	671.952,54	588.768,52	7.168.976,48	7.278.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	5.173.353,14	4.206.897,71	5.439.012,21	4.842.169,40	4.363.716,23	5.215.920,38	4.259.807,83	4.333.763,08	4.681.822,21	4.285.574,61	4.483.194,99	4.113.828,17	55.399.059,96	56.885.000,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 31/07/2016, às 11:26:44

 PEDRO COSTA FILHO
 PREFEITO MUNICIPAL

 KARIN COELHO DA SILVA
 CHEFE CONTABIL

 EDESIO LUIS DE ALMEIDA
 SECRETARIO DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º SEMESTRE DE 2016 - JANEIRO A JUNHO DE 2016
RREO – Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</u>	SALDO		
	Em 31/12/2015 (a)	No Período Anterior (b)	No Período (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.828.039,47	2.828.039,47	3.124.930,81
DEDUÇÕES (II)	9.730.995,08	9.730.995,08	9.925.786,85
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.580.316,75	11.580.316,75	9.914.040,51
Demais Haveres Financeiros	124.099,85	124.099,85	297.124,25
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.973.421,52	1.973.421,52	285.377,91
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	(6.902.955,61)	(6.902.955,61)	(6.800.856,04)
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	2.828.039,47	2.828.039,47	3.124.930,81
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	(9.730.995,08)	(9.730.995,08)	(9.925.786,85)

<u>RESULTADO NOMINAL</u>	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Período (c-b)	Até o Período (c-a)
VALOR	(194.791,77)	(194.791,77)

<u>META DE RESULTADO NOMINAL</u>	<u>VALOR CORRENTE</u>
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	

<u>REGIME PREVIDENCIÁRIO</u>			
<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA</u>	SALDO		
	Em 31/12/2015	No Período Anterior	No Período
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)			
Passivo Atuarial			
Demais Dívidas			
DEDUÇÕES (VIII)			
Disponibilidade de Caixa Bruta			
Investimentos			
Demais Haveres Financeiros			
(-) Restos a Pagar Processados			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)			
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)			

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 30/06/2016 , às 14:13:43

<hr/> PEDRO COSTA FILHO PREFEITO MUNICIPAL	<hr/> KARIN COELHO DA SILVA CHEFE CONTABIL
<hr/> EDESIO LUIS DE ALMEIDA SECRETARIO DE FINANÇAS	

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
1º SEMESTRE DE 2016 - JANEIRO A JUNHO DE 2016
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIA	Previsão Atualizada	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	55.870.000,00	25.580.841,92	26.157.287,30
Receitas Tributárias	3.514.000,00	970.100,56	1.451.752,64
IPTU	160.000,00	11.801,07	5.118,70
ISS	2.000.000,00	436.215,70	930.102,16
ITBI	460.000,00	161.956,25	179.642,86
IRRF	730.000,00	253.285,85	269.166,87
Outras Receitas Tributárias	164.000,00	106.841,69	67.722,05
Receitas de Contribuições	260.000,00	195.877,17	123.669,38
Receitas Previdenciárias			
Outras Receitas de Contribuições	260.000,00	195.877,17	123.669,38
Receita Patrimonial Líquida	15.000,00	708,65	4.473,31
Receita Patrimonial	1.030.000,00	577.857,62	533.180,92
(-) Aplicações Financeiras	1.015.000,00	577.148,97	528.707,61
Transferências Correntes	51.907.000,00	24.364.403,62	24.556.823,39
FPM	13.040.000,00	6.714.350,19	6.837.168,11
ICMS	14.720.000,00	7.137.562,58	7.215.371,08
Convênios	130.000,00	68.173,92	67.507,60
Outras Transferências Correntes	24.017.000,00	10.444.316,93	10.436.776,60
Demais Receitas Correntes	174.000,00	49.751,92	20.568,58
Dívida Ativa	79.000,00	27.316,49	7.370,43
Diversas Receitas Correntes	95.000,00	22.435,43	13.198,15
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.615.000,00		794.576,75
Operações de Crédito (III)			
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)	315.000,00		178.836,20
Transferências de Capital	1.300.000,00		615.740,55
Convênios	1.200.000,00		601.632,10
Outras Transferências de Capital	100.000,00		14.108,45
Outras Receitas de Capital			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.300.000,00		615.740,55
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	57.170.000,00	25.580.841,92	26.773.027,85

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	53.187.925,95	32.796.415,26	30.573.811,06	24.414.012,10	22.030.143,07
Pessoal e Encargos Sociais	27.288.913,89	12.955.764,52	11.360.023,42	12.940.755,14	11.332.506,04
Juros e Encargos da Dívida (IX)					
Outras Despesas Correntes	25.899.012,06	19.840.650,74	19.213.787,64	11.473.256,96	10.697.637,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	53.187.925,95	32.796.415,26	30.573.811,06	24.414.012,10	22.030.143,07
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.673.773,22	4.140.835,07	2.932.139,74	1.310.188,52	1.518.425,92
Investimentos	4.025.273,22	3.492.465,41	2.568.913,90	993.346,25	1.330.234,22
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização de Empréstimos (XIV)	648.500,00	648.369,66	363.225,84	316.842,27	188.191,70
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.025.273,22	3.492.465,41	2.568.913,90	993.346,25	1.330.234,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	70.000,00	—	—	—	—
RESERVA DO RPPS (XVII)					
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	57.283.199,17	36.288.880,67	33.142.724,96	25.407.358,35	23.360.377,29

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(113.199,17)	(10.708.038,75)	(6.369.697,11)	173.483,57	3.412.650,56
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	312.000,00	92.646,51

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 31/07/2016, às 13:42:25

<hr/> PEDRO COSTA FILHO PREFEITO MUNICIPAL	<hr/> KARIN COELHO DA SILVA CHEFE CONTABIL
<hr/> EDESIO LUIS DE ALMEIDA SECRETARIO DE FINANÇAS	

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA - ES
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 1º SEMESTRE DE 2016 - JANEIRO A JUNHO DE 2016
 RREO - Anexo 7 (LRF, art 53, inciso V)

R\$ 1,00

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo (b)	Saldo Total (a+b)
	Em exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2015				Em exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2015					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	235.335,17	1.738.086,35	1.688.505,01		284.916,51	245.954,94	1.551.367,13	1.195.135,86	1.194.674,46		602.647,61	887.564,12
Executivo	235.335,17	1.738.086,35	1.688.505,01		284.916,51	245.954,94	1.551.367,13	1.195.135,86	1.194.674,46		602.647,61	887.564,12
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA	235.335,17	1.738.086,35	1.688.505,01		284.916,51	245.954,94	1.551.367,13	1.195.135,86	1.194.674,46		602.647,61	887.564,12
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)												
Total (III) = (I + II)	235.335,17	1.738.086,35	1.688.505,01		284.916,51	245.954,94	1.551.367,13	1.195.135,86	1.194.674,46		602.647,61	887.564,12

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 31/07/2016 , às 14:06:24

 PEDRO COSTA FILHO
 PREFEITO MUNICIPAL

 KARIN COELHO DA SILVA
 CHEFE CONTABIL

 EDESIO LUIS DE ALMEIDA
 SECRETARIO DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA - ES
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
 1º SEMESTRE DE 2016 - JANEIRO A JUNHO DE 2016
 RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		58.500.000,00		
Previsão Atualizada		58.500.000,00		
Receitas Realizadas		26.157.990,89		
Déficit Orçamentário				
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)				
DESPESAS				
Dotação Inicial		55.800.000,00		
Créditos Adicionais		2.131.699,17		
Dotação Atualizada		57.931.699,17		
Despesas Empenhadas		36.937.250,33		
Despesas Executadas		25.724.200,62		
Liquidadas		25.724.200,62		
Inscritas em Restos a Pagar Não-processados				
Superávit Orçamentário				
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até Bimestre		
Despesas Empenhadas		36.937.250,33		
Despesas Executadas		25.724.200,62		
Liquidadas		25.724.200,62		
Inscritas em Restos a Pagar Não-processados				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até Bimestre		
Receita Corrente Líquida		55.399.059,96		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até Bimestre		
Regime Geral da Previdência Social				
Receitas Previdenciárias Realizadas (I)				
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)				
Liquidadas				
Inscritas em Restos a Pagar Não-processados				
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)				
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)				
Liquidadas				
Inscritas em Restos a Pagar Não-processados				
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)				
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal			(194.791,77)	
Resultado Primário			173.483,57	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		1.973.421,52		1.688.505,01
Poder Executivo		1.973.421,52		1.688.505,01
Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Ministério Público				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		1.797.322,07		1.194.674,46
Poder Executivo		1.797.322,07		1.194.674,46
Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Ministério Público				
TOTAL		3.770.743,59		2.883.179,47
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE		5.734.845,97	25,00	29,89
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		4.433.061,03	60,00	69,89
Complementação da União ao FUNDEB – Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB				
Liquidadas				
Inscritas em Restos a Pagar Não-processados				
RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito		4.140.835,07		(532.938,15)
Despesa de Capital Líquida				
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdenciárias (I)				
Despesas Previdenciárias (II)				
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)				
Despesas Previdenciárias (V)				
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo Não Realizado
Receita de Capital Resultante de Alienação dos Ativos				315.000,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos				

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA - ES
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
 1º SEMESTRE DE 2016 - JANEIRO A JUNHO DE 2016
 RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas Próprias com Ações Serviços Públicos de Saúde	6.727.864,37	15,00	24,73
Liquidadas	6.727.864,37		
Inscritas em Restos a Pagar Não-processados			
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado No Exercício Corrente	
Total das Despesas / RCL (%)			

 PEDRO COSTA FILHO
 PREFEITO MUNICIPAL

 KARIN COELHO DA SILVA
 CHEFE CONTABIL

 EDESIO LUIS DE ALMEIDA
 SECRETARIO DE FINANÇAS